⁹⁴¹ V WB *mandó*. El texto de Galatino dice *statuerunt* («mandaron»).

⁹⁴² WB *hallasen*.

⁹⁴³ Galatino expone la razón por la que no se pronuncia el Tetragrámaton: “Traditionem hanc perantiquam esse declarat Galatinus per haec verba: *Quia igitur Deus trinus et unus, qui omnino ineffabilis est, atque incomprehensibilis, per hoc nomen significatur, idcirco nomen ipsum ineffabile dicitur. Eam ob rem antiqui Iudaeorum a Mose illo magno edocti, ad designandam hanc divinae trinitatis et unitatis ineffabilitatem, statuerunt hoc nomen minime proferri: sed ubicumque inveniretur loco eius nomen Adonai, quod Dominus interpretatur, pronuntiarum debere*” [Galatino, 1612: cols. 79-80]; la cita se encuentra también en Drusius [1604: 19-20], de donde la ha tomado Quevedo.

⁹⁴⁴ Empleo de *bruxense* por *burgense*. Cf. Blecua [2017: 283].

⁹⁴⁵ Según Drusius, las razones que aduce Pablo de Santa María para no pronunciar el Tetragrámaton son dos: “Paulus de Sancta Maria duas alias rationes assignat, cuius verba non pigror exscribere, *Loco tetragrammati (quod nulli erat licitum pronuntiare nisi sacerdotibus in templo) ubicumque ponitur, proferebant legentes hoc nomen Adonai, quod est nomen significans maiestatem seu summum dominium ac potestatem. Quaequidem mutatio videtur rationabiliter fieri propter duo. Primum ut praedictum nomen a Deo institutum in maiori reverentia haberetur. Secundo quia veritas praedicti nominis non est nobis cognoscibilis, nisi per summam potestatem divinam in effectibus suis relucetem: quod significatur per hoc nomen Adonai, ut dictum est. Et ideo valde rationabiliter se habuit. Hieronymus in sua translatione circa hoc. Nam ubicumque invenit praedictum nomen loco illius posuit hoc nomen Dominus, quod est translatio huius nominis Adonai, non autem Tetragrammaton*” [Drusius, 1604: 20-21].

instituido por Dios se tuviese en más reverencia; lo segundo, porque la verdad deste nombre no la podemos nosotros conocer, sino por la suma potestad que en sus efectos resplandece; lo cual, como he dicho, se significa por este nombre 'Adonaí, como se ha dicho, y por eso anduvo doctísimo intérprete san Jerónimo, porque dondequiera que halló este nombre volvió en latín *Dominus*, la cual es translación de 'Adonaí, y no de Tetragrámaton». Hasta aquí don Pablo de Santa María.

Pronunciaba el sumo sacerdote el nom^{91v}/bre Tetragrámaton en el templo en el día décimo *Thisri*, el cual era el día del ayuno, de la expiación, de donde salió el nombre de Dios *Kippúrím*⁹⁴⁶, el cual hoy pronuncian en las sinagogas con grande humildad⁹⁴⁷.